[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от

	07.11.2024

	№
	198

с. Кичменгский Городок

О порядке выпуска, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных, домашней птицы в Кичменгско-Городецком округе
В целях реализации закона Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области», в соответствии со ст. 28 Устава Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области,
Муниципальное Собрание Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области РЕШИЛО:
1. [bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4]Утвердить Порядок выпуска, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных, домашней птицы в Кичменгско-Городецком муниципальном округе (далее - Порядок) (прилагается).
2. [bookmark: bookmark5]Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Заря Севера», подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

Председатель Муниципального              Глава Кичменгско-Городецкого
Собрания Кичменгско-Городецкого         муниципального округа
муниципального округа	                      Вологодской области
Вологодской области
____________ Л.Н. Дьякова                  ___________ С.А. Ордин

Утвержден решением Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа от «07» ноября 2024 № 198
Порядок выпуска, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных, домашней птицы в Кичменгско-Городецком муниципальном округе
(далее — Порядок)

1. [bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark9]Общие положения
1. [bookmark: bookmark10]Настоящий Порядок устанавливает правила выпуска, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных, домашней птицы в целях пресечения и предупреждения безнадзорного нахождения сельскохозяйственных животных в непредназначенных для этого местах, направлен на обеспечение интересов местного населения, на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на обеспечение рационального использования пастбищ, охрану сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждений от потравы.
2. [bookmark: bookmark11]Порядок разработан в целях реализации закона Вологодской области «Об административных правонарушениях в Вологодской области» от 08.12.2010 № 2429-ОЗ (с изменениями).
3. [bookmark: bookmark12]Требования настоящего Порядка обязательны для выполнения на всей территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа юридическими и физическими лицами и иными хозяйствующими субъектами, независимо от их подчиненности и формы собственности, а также должностными лицами.
4. [bookmark: bookmark13]Настоящий Порядок не регулирует правоотношения, связанные с основанием возникновения права собственности на сельскохозяйственных животных у их владельцев, а также иные гражданско-правовые отношения, связанные с владением указанными животными, урегулированные Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. [bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark17]Основные понятия
5. [bookmark: bookmark18]Сельскохозяйственные животные — животные любого биологического вида (лошади, крупный рогатый скот (коровы, быки, телята), мелкий рогатый скот), козы, овцы, свиньи, кролики, пушные и декоративные звери, а также домашняя птица (гуси, утки, индейки, куры и др.), которые по условиям содержания могут нуждаться в выпасе.
6. [bookmark: bookmark19]Безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественных местах без надзора владельцев либо лиц ими уполномоченных (в т.ч. пастухами).
7. [bookmark: bookmark20]Выпас сельскохозяйственных животных - сбор животных в стадо на отведенных для этого местах и пастьбу животных на специально отведенных для этого участках. Контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных.
8. [bookmark: bookmark21]Прогон сельскохозяйственных животных - передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения (включая домовладение) до мест выпаса и назад, осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.

3. [bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark25]Общие требования по выпуску, прогону, выпасу
сельскохозяйственных животных, домашней птицы
9. [bookmark: bookmark26]Выпуск, прогон, выпас сельскохозяйственных животных осуществляется под надзором их владельцев либо лиц ими уполномоченных.
10. [bookmark: bookmark27]Места выпаса сельскохозяйственных животных определяются администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа с учетом требований законодательства Российской Федерации.
11. [bookmark: bookmark28]Прогон сельскохозяйственных животных к месту выпаса осуществляется их владельцами или лицами ими уполномоченными по маршрутам, согласованным или установленным администрацией                    Кичменгско-Городецкого муниципального округа.
12. [bookmark: bookmark29]Выпас, прогон сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных пастбищах либо не огороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев животных либо лицами ими уполномоченными.
13. [bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark31]Выгул водоплавающей птицы должен производиться только на естественных водоемах, либо на искусственно созданных в пределах приусадебного участка, принадлежащего собственнику сельскохозяйственных животных, домашней птицы.

4. [bookmark: bookmark32]Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных
животных,
домашней птицы и лиц ими уполномоченных
14. [bookmark: bookmark33]Владельцы сельскохозяйственных животных имеют право:
[bookmark: bookmark34]а)	обращаться в администрацию Кичменгско-Городецкого муниципального округа для получения участка для выпаса и (или) прогона сельскохозяйственных животных;
[bookmark: bookmark35]б)	осуществлять выпас сельскохозяйственных животных на пастбищах и других территориях определенных администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
[bookmark: bookmark36]в)	осуществлять выпас сельскохозяйственных животных на земельных участках, находящиеся у них в собственности, владении или в пользовании;
[bookmark: bookmark37]г)	вступать в животноводческие товарищества или иные объединения владельцев сельскохозяйственных животных, для организации и проведения выпаса скота.
15. [bookmark: bookmark38]Владельцы сельскохозяйственных животных, лица ими уполномоченные обязаны:
[bookmark: bookmark39]а)	выполнять положения настоящего Порядка, а также условия договора о предоставлении земельных участков, предназначенных для выпаса сельскохозяйственных животных;
[bookmark: bookmark40]б)	осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их выпуска, прогона и выпаса на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей;
[bookmark: bookmark41]в)	не допускать неорганизованного выпаса сельскохозяйственных животных;
[bookmark: bookmark42]г)	не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур.
16. [bookmark: bookmark43]Владельцам сельскохозяйственных животных, лицам ими уполномоченным запрещено:
[bookmark: bookmark44]а)	выпас и прогон сельскохозяйственных животных вне установленных, администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа, местах для выпаса и прогона;
[bookmark: bookmark45]б)	выпас и прогон сельскохозяйственных животных на территориях  парков, скверов, улиц, детских и спортивных площадок, детских, образовательных и лечебных учреждений, на территориях прилегающих к объектам культуры и искусства внутридворовых территорий, в местах массового отдыха и купания людей;
[bookmark: bookmark46]в)	выпас и прогон сельскохозяйственных животных на полосе отвода автомобильных дорог, по дорогам с твердым покрытием, а также по пешеходным дорожкам, вне специально установленных мест согласованных с владельцами автомобильных дорог и администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
[bookmark: bookmark47]г)	оставлять сельскохозяйственных животных в режиме безнадзорного выпаса, нахождение сельскохозяйственных животных вне пастбищ, на культурных посадках, посевах;
[bookmark: bookmark48]д)	содержание сельскохозяйственных животных на территориях домов многоэтажной и многоквартирной застройки;
[bookmark: bookmark49]е)	содержание сельскохозяйственных животных в местах общественного пользования: кухнях, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах, а также на балконах и лоджиях;
[bookmark: bookmark50]ж)	выпускать, выпасать и прогонять сельскохозяйственных животных лицам находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, недееспособным и (или) ограниченно дееспособным, признанными по решению суда.

5. [bookmark: bookmark53][bookmark: bookmark61][bookmark: bookmark59][bookmark: bookmark60][bookmark: bookmark62]Организация работы с безнадзорными сельскохозяйственными
животными, домашней птицей
17. [bookmark: bookmark63]Обнаруженные в момент потравы чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждения или уничтожения насаждений сельскохозяйственные животные, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их владельца или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством.
18. [bookmark: bookmark64]Сельскохозяйственные животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их, жилой зоне населенных пунктов, общественных местах, без сопровождения владельцев сельскохозяйственных животных, лиц ими уполномоченных, относятся к категории безнадзорных.
19. [bookmark: bookmark65]Не меченные безнадзорные сельскохозяйственные животные могут быть задержаны гражданами либо муниципальными организациями или другими хозяйствующими субъектами при наличии у них регистрации и специальной подготовки, и соответствующих условий для временного содержания сельскохозяйственных животных.
20. [bookmark: bookmark66]Содержание животных производится в соответствии с требованиями ветеринарных и санитарных норм и норм Гражданского кодекса Российской Федерации.
21. [bookmark: bookmark67]Запрещается жестокое обращение с животными при отлове, транспортировке и содержании.

6. [bookmark: bookmark70][bookmark: bookmark68][bookmark: bookmark69][bookmark: bookmark71]Ответственность за нарушение и неисполнение положений
настоящего Порядка
22. [bookmark: bookmark72]Юридические и физические лица, а также должностные лица обязаны соблюдать положения настоящего Порядка, своевременно и в полном объеме реагировать на требования уполномоченных на то лиц, по исключению случаев появления сельскохозяйственных животных на посевных площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах общего пользования, не допускать порчи зеленых насаждений.
23. [bookmark: bookmark73]За несоблюдение настоящего Порядка предусмотрена административная ответственность, в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях.
24. [bookmark: bookmark74]Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу сельскохозяйственными животными, возмещается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.
25. [bookmark: bookmark75]За жестокое обращение с животными виновное лицо несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
image1.jpeg